1

111 年臺南市關廟區公所性別平等工作小組第 1次會議紀錄

一、時間：111 年 7月 1日下午 2時 00 分

二、地點：本所 3樓禮堂

三、主席：召集人李賢村先生

四、出席：如簽到表                                       紀錄：羅郁葦

五、主席致詞：

     感謝性平辦長官、外聘委員林育禾講師蒞臨指導，以及性別平等工作小組

各委員出席。現在本所性平工作小組委員、各課室主管性別皆女大於男，性別

平等時代已不同往日。有些我們該做的宣導還是要做，公所舉辦會議、活動承

辦單位都要派員宣導性平。公所持續營造性別友善環境，倘有不足，再請長官

不吝指教。

六、報告事項：

案由一：111 年上半年性平成果報告(詳如書面資料)。

臺南市政府性別平等辦公室：感謝關廟區公所一直以來配合市府，協助性

平辦推動性平業務，也感謝嚴峻疫情大家持續宣導性平。會議後半段再說

明，因應中央考核指標，修正「臺南市政府所屬各機關推動性別平等業務

獎勵計畫」，新增指標項目。

外聘委員林育禾老師：

(一)建議性平宣導模式多樣化，可將性平辦提供的性平宣導影片上傳公所

官網、臉書粉絲專頁等，點擊率人次可作為宣導人數，就不會只有文

宣、設攤。

(二)希望宣導內容可以跟上時事，例如前陣子跟蹤騷亂防制法。

七、討論事項：

案由一：10 月辦理 CEDAW 實體課程，預計性平預算新台幣 4,000 元。

提案單位：行政課

說明：依臺南市政府所屬各機關推動性別平等業務獎勵計畫辦理，提起討

論。

決議：照案通過，課程經費視情況新增參訓者餐點費用等。

案由二：提請討論 111&112 年度本所性別預算擬編列事項及額度。

提案單位：會計室

說明：公所依市府規定編列 112 年度性別預算，針對單一性別編列預算，提

起討論。

2

臺南市政府性別平等辦公室：除了模範母親表揚活動 8萬 1,000 元、模範

父親表揚活動 7萬 8,000 元，建議性別平等工作小組會議外聘委員出席費、

性平課程費用、性別友善措施維護、新增、改善(如坡道新增修復、廁所配

合登月計畫免費提供衛生用品、監視錄影器、路燈等)納入性別預算。

決議：依照臺南市政府性別平等辦公室的建議，修正性別預算。

八、臨時動議。

九、臺南市政府性別平等辦公室的建議：性別平等業務成果指標說明如下：

  (一)性別平等機制運作，內部委員出席人數須達 95%以上，若委員不克出席，

得由職務代理人代表出席，職務代理人不限性別。

(二)性平課程分為性別意識培力與 CEDAW 課程，性別意識培力課程須辦理課

前需求、課後滿意度調查；CEDAW 課程須辦理前後測，並依 CEDAW 實體課

程分類表訂定課程。去年性平辦製作性別意識培力課前需求、課後滿意

度調查與 CEDAW 課程前後測之雲端 GOOGLE 表單，相關連結、操作說明已

提供各機關單位、區公所。

(三)性別預算部分沒有異動，只是有些機關單位沒有得分，乃未依性平工作

小組委員建議調整預算而被扣分，這個部分請大家注意一下。

(四)CEDAW 宣導也沒有變動，但提醒大家的是，CEDAW 宣導媒材只能使用臺南

市政府所屬機關或區公所自製 CEDAW 宣導媒材進行宣導。雖中央規定 CED

AW 宣導對象只能是民眾，但考量區公所人力編制不一樣，活動場次可能

不像永康區、東區、安平區那麼多活動，所以幕僚單位如政風室、人事

室、會計室、秘書室對內宣導，可以列計。

(五)CEDAW 不限於實體宣導，也可網路宣導，例如：將臺南女力 CEDAW 宣導

影片、農業局-南農女力 CEDAW 宣導影片、交通局親子車位推廣 CEDAW 宣

導影片等上傳貴所官網、臉書、Line 等網路平台，可以列計。網路宣導

較難統計性別比例，只要提供流覽人次、觸及人次、Line 群組已讀人次，

將 Line 群組等網路平台截圖作為宣導照片。

(六)其他項目部分：

1.區公所不用辦理性別影響評估、性別統計分析。

2.十月性平月性平辦持續推動性別電影院，若如期辦理的話，公所可以

與性平辦合作。

3.新增部分：

(1)自製 CEDAW 宣導媒材：提報成果時，若有自製 CEDAW 宣導媒材可加

分。

(2)營造性別友善環境：打造性別觀點的基礎設施，例如：無障礙坡道、

監視錄影器、路燈、哺集乳室、親子友善廁所、性別友善廁所等，

3

提供親子家庭、婦女孩童、行動不便者、高齡者等方便移動空間。

(3)消除性別刻板印象政策措施：

A.各式表單有性別欄位：例如志工申請表、活動滿意度表等，可以

參考麻豆區公所活動問卷。

B.因應性別相關節日：例如 38婦女節、父親節、母親節、台灣女孩

日之成果等在臉書粉專貼文，發表相關的貼文，其中納入消除性

別刻板印象、偏見歧視的概念，符合該指標的媒體面向的營造性

別平等的數位/網路文化。

C.於志工教育訓練，納入至少 1小時性平課程，符合該指標的社會

面向的推展及落實各場域的性別意識培力。

          D.圖書館辦理說故事/繪本活動，書籍選擇的主題為鼓勵加入分工、

尊重多元性別及多元家庭、改善科系選擇的性別隔離，即符合該

指標的家庭面向及教育文化面向。

(4)其他性別平等措施：中央刪除其他性別平等宣導，新增其他性別

平等措施，例如：模範父親表揚活動、模範母親表揚活動、圖書

館性平書展活動或性平書籍專區、活動問券納入性別問答題。或

者成果涉及性平，但不屬於營造性別友善環境、消除性別刻板印

象政策措施，皆可列入其他性別平等措施。

十、主席的建議：邀請本所考績委員會票選委員列席會議，因其具代表性，可

代表同仁提供意見。

十一、散會：下午 2時 35 分。